Requerimento Nº: 5236 / 2025

EXMO. SR. PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

REQUER ENVIO DE VOTOS DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES À

ACADEMIA MUNDIAL DE LETRAS DA HUMANIDADE – AMLH/CE, PELA

PASSAGEM DE SUA DATA COMEMORATIVA EM 26 DE JULHO.

O Deputado Pedro Matos, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental, vem, com o devido respeito e acatamento,

requerer a Vossa Excelência, que após a manifestação do Plenário desta Casa Legislativa, sejam encaminhados votos de aplausos

e congratulações à Academia Mundial de Letras da Humanidade – AMLH/CE, pela passagem de seu aniversário de 2 anos na data

de 26 de Julho de 2025.

Justificativa:

A Academia Mundial de Letras da Humanidade – AMLH/CE, ao completar dois anos de existência, reafirma sua nobre missão de

promover a literatura, a cultura e o conhecimento como pilares de desenvolvimento humano e social. Sua atuação tem sido marcada

pelo estímulo à produção intelectual, pela valorização das artes e pela difusão de ideias que fortalecem a cidadania e o pensamento

crítico.

Essa trajetória evidencia o impacto positivo da instituição no cenário cultural, ao congregar escritores, pesquisadores e agentes da

cultura em torno de um propósito comum: fortalecer a sociedade por meio das letras, da educação e da difusão do conhecimento.

Diante disso, o presente requerimento busca celebrar este marco com merecido reconhecimento, registrando a relevância da

Academia e a alegria pela passagem de seu aniversário.

Endereço:

Rua Carlos Vasconcelos, Nº 636 - Apto 1902 - Bairro Meireles- CEP - 60.115-170 - Fortaleza-CE

Sala das Sessões, 09 de Outubro de 2025

Dep. PEDRO MATOS

Página 1 de 2

Requerimento Nº: 5236 / 2025

___________________________________________________________________________________________________________

Informações complementares
___________________________________________________________________________________________________________

Entrada Legislativo: 09.10.2025

Página 2 de 2